

第 1 号議案

令和 6 年度事業報告及び決算について

1 青果物等価格安定対策

(1) 野菜等銘柄産地育成価格安定対策事業（県単）

令和 6 年度は、全国において自然災害が常態化、激甚化するなか、本県においても 7 月の記録的な豪雨災害、夏秋期の高温による野菜の生育不良や収量低下、今冬の豪雪による農業施設被害の発生などにより、農業生産に大きな影響が生じた。

取引価格については、野菜全般について夏秋期の豪雨、台風、高温の影響などにより出荷量は減少するとともに、競合産地においても出荷量が少なく推移したことから、前年度を更に上回った。

当事業の予約数量は、野菜で前年比 67.1%、花きで前年比 92.4% となり交付準備金 2 1 2, 9 9 7, 6 6 0 円（前年比 87.3%）を造成した。

取扱数量は、野菜で前年比 89.8%、花きで前年比 106.5% となり、これに対する補給金交付額は 2, 0 5 6, 8 1 4 円、交付率は 1.0% で、前年比では 124.3% となった。

一部の品目では、競合他産地の出荷が集中したために価格が低迷した。

品 目	交付額	交付率
ストック	1,521,440 円	4.8
食用菊	481,947	2.0
中玉トマト	31,316	0.2
えだまめ	19,188	0.1
さやいんげん	2,923	0.4

平均交付率	H 3 0	R 1	R 2	R 3	R 4	R 5	R 6
4.5 %	3.7	3.9	5.3	12.2	6.7	0.7	1.0

(2) 特定野菜等供給産地育成価格差補給事業（国庫）

にら、アスパラガス、生しいたけの3品目を対象に、予約数量は前年比 68.1%となり、交付準備金 22,234,768 円（前年比 71.7%）を造成した。

取扱数量は前年比 53.5%で、これに対する補給金交付額は、生しいたけで 183,476 円、交付率は 0.8%となった。

平均交付率	H 3 0	R 1	R 2	R 3	R 4	R 5	R 6
0.7 %	0.9	0.4	0.1	1.7	0.7	0.3	0.8

2 果樹関連対策（果樹園地整備事業及び未収益期間支援事業）

(1) 果樹経営支援対策事業及び果樹先導的取組支援事業

果樹経営支援対策事業（令和6年度当初予算事業）及び果樹先導的取組支援事業（令和5年度補正予算事業）は、競争力の高い果樹産地を育成するため、産地協議会が策定した「果樹産地構造改革計画」に基づき、生産者が行う優良品目（おうとう等）・品種

への改植・新植、かん水設備・果樹棚・簡易的な雨よけ施設等小規模な園地整備等及び経済的価値のある水準の収量が得られるまでの未収益期間に要する経費について補助金を交付した。

本年度は、2事業合計で、園地65.03haに対し、事業費392,035,109円、補助金260,110,789円（前年比131.3%）を交付した。

補助金交付額のうち整備事業の割合が66%、未収益事業の割合が34%である。

令和6年度の品目別改植・新植計画面積は、以下の表のとおり。

[品目別改植・新植面積ランキング（計画）]

もも	ぶどう	すもも	おうとう	りんご	西洋なし
1,064a	523a	415a	315a	242a	180a

（2）自然災害に関する緊急対策事業

令和6年に発生した高温障害により被害を受けたおうとう園地に対する選別作業等の補助事業が実施され、補助金1,897,925円を交付した。

令和6年度の果樹の生産状況について、おうとうは度重なる高温等の影響により、平成以降で2番目に少ない大幅な減収となった。

一方、その他の品目は、霜害等の気象災害の影響が少なく収量が確

保され、特に近年改植・新植が進んでいる「もも」・「すもも」は植栽した樹が成木となり、前年度比で約2～3割の増量となった。

3 園芸作物等活性化関連対策

(1) 野菜生産出荷安定資金造成円滑化事業

指定野菜価格安定対策事業にかかる県負担分について、県補助金1,430,500円を受領し、独立行政法人農畜産業振興機構に納付した。

(2) 受託事業

全農山形県本部から「経理に関する事務」及び「指定野菜価格安定対策事業に関する事務」を受託し、適切な執行に努めた。

(3) 大規模契約栽培産地育成強化推進事業

加工・業務用を中心に輸入野菜が多い又は拡大している野菜について、輸入からのシェア奪還を見据え、国内産が需要に応えきれない品目や作型の作付拡大等を推進する産地として、令和4年度に採択された株式会社 農園貞太郎の事業（対象品目だいこん、対象面積50ha）について、実施状況の確認や、実績報告書の確認などを実施した。

(4) 令和6年度全国果樹技術・経営コンクール

公益財団法人中央果実協会等が主催し、本県から次のとおり受賞した。

農林水産省農政局長賞	漆山和志氏・漆山陽子氏（南陽市） （ぶどう・農産加工）
------------	--------------------------------

《概 要》

- ・ 220a のぶどう専作経営で全面ハウス栽培を導入、6次産業化にも取り組み加工施設や果樹園カフェを開設
- ・ 全園地のハウス栽培化により農薬散布回数を削減し、環境に配慮した生産を実践。多品種、加温栽培と冷蔵により長期販売体系を確立
- ・ 本物志向のオリジナル加工品製造による高付加価値化、SNS 発信によりぶどう産地の認知度向上に貢献

4 公益社団法人としての協会運営

近年の果樹支援関係事業は、果樹経営支援事業（当初予算）に加え、果樹先導的支援事業（補正予算）や自然災害対策事業が増えることにより事業量が増加しており、これに伴い業務量も増加している。

業務量に応じた適切な職員配置とするため、令和6年度において臨時職員1名を増員し、適正な業務執行に努めた。

令和6年度の金利水準は、日銀がゼロ金利政策を解除し、政策金利を引き上げたことなどから上昇傾向にあった。このような状況を受け、当協会では資金の適正かつ効率的な運用を図ることとし、本会

「資金運用規程」に基づき、安全な国内債券に出資することにより、
安定的な資金運用収入の確保に努めた。

また、全農山形県本部から園芸作物関連委託事務を受託し収入を
確保するとともに、経費の節約に努めるなど収支の均衡を図った結
果、その決算は395,879円の黒字となった。

< 令和6年度青果物生産出荷安定対策事業総括表 >

1 青果物等価格安定対策

事業	交付予約・契約数量 (1)		取扱実績数量 (2)	
		前年比		前年比
野菜等銘柄産地育成 価格安定対策事業	野菜 3,979,000 kg	67.1 %	3,699,125.45 kg	89.8 %
	花き 3,116,000 本	92.4 %	1,732,294.80 本	106.5 %
特定野菜等供給産地 育成価格差補給事業	360,000 kg	68.1 %	252,560.70 kg	53.5 %
< 参 考 > 指定野菜価格安定対策事業	5,014,000 kg	91.0 %	5,547,193.00 kg	93.3 %
合 計	青果物 9,353,000 kg	78.1 %	9,498,879.15 kg	90.2 %
	花き 3,116,000 本	92.4 %	1,732,294.80 本	106.5 %

2 果樹関連対策

事業	実施内容
果樹経営支援対策事業	産地協議会が認める果樹生産者（担い手）に対する改植等園地整備に係る経費等への補助及び改植事業を行った生産者未収益期間を支援するための補助
果樹先導的取組支援事業	補正予算で行われる単年度事業で、果樹経営支援対策事業と同じ補助メニューに加え、果樹棚及び簡易な雨よけ施設に係る経費等も補助
小 計	
自然災害被害果実加工利用促進等対策事業 （令和6年度高温障害）	令和6年6月以降の高温障害により被害を受けた果樹園地における選別作業等に対する補助
合 計	

3 園芸作物等活性化関連対策

事業	実施内容
野菜生産出荷安定資金造成円滑化事業	指定野菜価格安定対策事業にかかる県補助金の受領と（独）農畜産業振興機構への納付金の納付

生産者補給金 交付準備造成額 (3)	補 給 金 交 付 実 績				対 比		
	前年比	交付対象数量 (4)	補給金交付額 (5)	前年比	(2)/(1)	(4)/(2)	(5)/(3)
円	%		円	%	%	%	%
212,997,660	87.3	4,044.50 kg 261,533.20 本	2,056,814	124.3	93.0 55.6	0.1 15.1	1.0
22,234,768	71.7	2,685.00 kg	183,476	234.5	70.2	1.1	0.8
394,657,000	94.5	8,285.00 kg	407,000	14.1	110.6	0.1	0.1
629,889,428	90.9	15,014.50 kg 261,533.20 本	2,647,290	57.4	101.6 55.6	0.2 15.1	0.4

対 象 果 実	補助対象 事 業 費	補助金額	前年比	
			事業費	補助金
県内各果樹産地協議会で指定する果樹	円 185,788,651	円 148,889,591	% 234.1	% 217.2
県内各果樹産地協議会で指定する果樹	206,246,458	111,221,198	83.3	85.8
	392,035,109	260,110,789	119.9	131.3
おうとう	1,903,242	1,897,925	101.5	101.9
	393,938,351	262,008,714	119.8	131.0

対 象 野 菜	交付予約数量	補助金額	(独) 農畜産業振興 機構への納付額	前年比	
				補助金	納付金
きゅうり・トマト・ねぎ	kg 5,014,000	円 1,430,500	円 1,430,500	% 185	% 185

＜ 令和6年度 会議開催経過 ＞

(1) 総 会

年月日	会 場	内 容
総 会 6. 6. 24	山形グランドホテル サンリヴァ	第1号議案 令和5年度事業報告及び決算について 第2号議案 役員の改選について 報 告 令和6年度事業計画及び収支予算について

(2) 理 事 会

年月日	会 場	内 容
第1回 6. 6. 10	山形県 J A ビル 801会議室	第1号議案 第53回総会の開催並びに附議事項について 第2号議案 業務方法書の改正について
第2回 6. 6. 24	山形グランドホテル アルプス	第1号議案 会長理事等の選任について
第3回 7. 3. 27	山形県 J A ビル 801会議室	報 告 令和6年度事業報告及び決算見込みについて 第1号議案 特定野菜等供給産地育成価格差補給事業業務方法書 実施細則の一部改正について 第2号議案 文書取扱規則の一部改正について 第3号議案 給与規程の一部改正について 第4号議案 就業規則の一部改正について 第5号議案 令和7年度事業計画及び収支予算について 第6号議案 常務理事の解職並びに事務局長の選任について

(3) 監 査

年月日	会 場	内 容
6. 5. 10	山形県 J A ビル 9 F 大会議室 A	<監査事項> (1) 令和 5 年度決算監査（令和 5 年度事業報告、財務諸表の監査） ① 価格安定対策事業 ② 果樹関連対策事業

(4) 運営協議委員会

年月日	会 場	内 容
第 1 回 6. 5. 30	山形県 J A ビル 5 0 1 会議室	(1) 令和 6 年度 第 1 回理事会の付議事項について
第 2 回 7. 3. 14	山形県 J A ビル 9 F 大会議室 A	(1) 令和 6 年度 第 3 回理事会の付議事項について

令和6年度収支決算

収 入 の 部

科 目	予 算 額	決 算 額	比較増減
	円	円	円
〈価格安定対策事業〉	287,364,000	287,870,655	506,655
交付準備金収入	287,361,000	287,732,722	371,722
野菜交付準備金収入	(256,417,000)	(256,726,668)	(309,668)
特定野菜交付準備金収入	(30,944,000)	(31,006,054)	(62,054)
交付準備金運用益収入	3,000	137,933	134,933
〈果樹経営支援対策事業〉	200,000,000	262,008,714	62,008,714
果樹経営支援対策事業補助金収入	100,000,000	148,889,591	48,889,591
果樹先導的取組支援事業補助金収入	100,000,000	111,221,198	11,221,198
自然災害被害果実加工利用促進等対策補助金収入	0	1,897,925	1,897,925
〈野菜生産出荷安定資金造成事業〉	3,023,000	1,430,500	-1,592,500
指定野菜準備金補助金収入	3,023,000	1,430,500	-1,592,500
〈管 理 費〉	24,963,000	24,823,285	-139,715
財産運用収入	49,000	43,744	-5,256
特定資産運用収入	3,192,000	3,063,989	-128,011
特別基金運用益	(267,000)	(235,475)	(-31,525)
積立金運用益	(10,000)	(83,399)	(73,399)
預かり出資金運用益	(2,915,000)	(2,745,115)	(-169,885)
事務費補助金収入	10,137,000	10,189,936	52,936
山形県補助金	(4,988,000)	(5,040,936)	(52,936)
中央果実協会	(5,149,000)	(5,149,000)	(0)
事務負担金収入	4,212,000	4,212,650	650
事務受託収入	6,810,000	6,810,000	0
全農山形	(5,500,000)	(5,500,000)	(0)
農畜産機構	(1,310,000)	(1,310,000)	(0)
雑収入	563,000	502,966	-60,034
収 入 合 計	515,350,000	576,133,154	60,783,154

支 出 の 部

(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

科 目	予 算 額	決 算 額	比較増減
	円	円	円
〈価格安定対策事業〉	287,364,000	287,870,655	506,655
補給金	235,268,000	2,240,290	-233,027,710
野菜補給金	(212,998,000)	(2,056,814)	(-210,941,186)
特定野菜補給金	(22,270,000)	(183,476)	(-22,086,524)
返戻金	52,093,000	50,917,696	-1,175,304
野菜返戻金	(43,419,000)	(42,207,568)	(-1,211,432)
特定野菜返戻金	(8,674,000)	(8,710,128)	(36,128)
交付準備金繰入	0	234,574,736	234,574,736
交付準備金運用益繰入	3,000	137,933	134,933
〈果樹経営支援対策事業〉	200,000,000	262,008,714	62,008,714
果樹経営支援対策事業費	100,000,000	148,889,591	48,889,591
果樹先導的取組支援事業費	100,000,000	111,221,198	11,221,198
自然災害被害果実加工利用促進等対策事業費	0	1,897,925	1,897,925
〈野菜生産出荷安定資金造成事業〉	3,023,000	1,430,500	-1,592,500
納付金	3,023,000	1,430,500	-1,592,500
〈管 理 費〉	24,963,000	24,427,406	-535,594
会議費	609,000	609,366	366
人件費	12,727,000	12,915,947	188,947
役員報酬	(4,322,000)	(4,383,000)	(61,000)
給料手当	(6,667,000)	(6,765,660)	(98,660)
社会保険料(役員分)	(666,000)	(663,218)	(-2,782)
社会保険料(職員分)	(1,072,000)	(1,104,069)	(32,069)
退職給付引当金繰入	(0)	(0)	(0)
旅費交通費	880,000	996,360	116,360
事務費	9,206,000	8,888,215	-317,785
消耗品費	(72,000)	(119,949)	(47,949)
印刷製本代	(400,000)	(292,894)	(-107,106)
通信運搬費	(799,000)	(719,244)	(-79,756)
図書費	(101,000)	(93,108)	(-7,892)
事務所費	(1,929,000)	(1,928,256)	(-744)
賃金	(5,203,000)	(4,928,650)	(-274,350)
社会保険料	(702,000)	(806,114)	(104,114)
諸経費	1,541,000	1,017,518	-523,482
雑費	(1,541,000)	(1,017,518)	(-523,482)
支 出 合 計	515,350,000	575,737,275	60,387,275

収支差額	576,133,154	-	575,737,275	=	395,879
------	-------------	---	-------------	---	---------

令和6年度財務諸表

貸借対照表

令和 7年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	245,489	1,902,441	-1,656,952
流動資産合計	245,489	1,902,441	-1,656,952
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産資産	4,510,000	4,510,000	0
基本財産合計	4,510,000	4,510,000	0
(2) 特定資産			
特別基金資産	23,860,164	23,860,164	0
交付準備金引当資産	234,574,736	272,833,818	-38,259,082
野菜交付準備金引当資産	212,462,286	241,888,922	-29,426,636
特定交付準備金引当資産	22,112,450	30,944,896	-8,832,446
交付準備金運用益引当資産	495,052	357,119	137,933
野菜交付準備金運用益引当資産	436,955	312,101	124,854
特定交付準備金運用益引当資産	58,097	45,018	13,079
特別事業資金引当資産	417,171	417,171	0
積立金資産	24,765,291	22,675,885	2,089,406
預かり出資金引当資産	280,000,000	280,000,000	0
退職給付引当資産	17,291,610	17,291,610	0
特定資産合計	581,404,024	617,435,767	-36,031,743
固定資産合計	585,914,024	621,945,767	-36,031,743
資産合計	586,159,513	623,848,208	-37,688,695
II 負債の部			
1. 流動負債			
預り金	245,489	208,914	36,575
流動負債合計	245,489	208,914	36,575
2. 固定負債			
預かり出資金	280,000,000	280,000,000	0
退職給付引当金	17,291,610	17,291,610	0
固定負債合計	297,291,610	297,291,610	0
負債合計	297,537,099	297,500,524	36,575
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
基本財産	4,510,000	4,510,000	0
特別基金	23,860,164	23,860,164	0
交付準備金	234,574,736	272,833,818	-38,259,082
野菜交付準備金	212,462,286	241,888,922	-29,426,636
特定交付準備金	22,112,450	30,944,896	-8,832,446
交付準備金運用益	495,052	357,119	137,933
野菜交付準備金運用益	436,955	312,101	124,854
特定交付準備金運用益	58,097	45,018	13,079
特別事業資金	417,171	417,171	0
指定正味財産合計	263,857,123	301,978,272	-38,121,149
(うち基本財産への充当額)	(4,510,000)	(4,510,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(259,347,123)	(297,468,272)	(-38,121,149)
2. 一般正味財産	24,765,291	24,369,412	395,879
(うち特定資産への充当額)	(24,765,291)	(22,675,885)	(2,089,406)
正味財産合計	288,622,414	326,347,684	-37,725,270
負債及び正味財産合計	586,159,513	623,848,208	-37,688,695

財産目録

令和 7年 3月31日現在

公益社団法人 山形県青果物基金

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)	預金 (普通預金)		<流動資産計>	245, 489
		山形農協(普通貯金)	預かり金の見合い資産である。	245, 489
流動資産合計				245, 489
(固定資産)				
基本財産			<基本財産計>	4, 510, 000
	基本財産資産	日興証券(高速道路債)		4, 510, 000
特定資産			<特定資産計>	581, 404, 024
	特別基金資産	日興証券(高速道路債)	果樹関連対策事業に使用する財源であり、公益目的財産である。	23, 860, 164
	野菜交付準備金引当資産	山形農協(定期貯金)	野菜等銘柄産地育成価格安定事業の補給金の財源であり、公益目的財産である。	212, 462, 286
	特定交付準備金引当資産	山形農協(定期貯金)	特定野菜等供給産地育成価格差補給事業の補給金の財源であり、公益目的財産である。	22, 112, 450
	野菜交付準備金運用益引当資産	山形農協(普通貯金)	野菜等銘柄産地育成価格安定事業の運用益であり、公益目的財産である。	436, 955
	特定交付準備金運用益引当資産	山形農協(普通貯金)	特定野菜等供給産地育成価格差補給事業の運用益であり、公益目的財産である。	58, 097
	特別事業資金引当資産	日興証券(高速道路債)	果樹関連対策事業に使用する財源であり、公益目的財産である。	417, 171
	積立金資産	山形農協(普通貯金)		4, 089, 406
		山形農協(定期貯金)	運用資金である。	14, 463, 220
		日興証券(高速道路債)		6, 212, 665
	預かり出資金引当資産	日興証券(高速道路債)		65, 000, 000
		野村証券(電力債)	預かり出資金見合いの引き当て資産として管理している。	100, 000, 000
		大和証券(かんぽ債)		100, 000, 000
		山形農協(共済積立金)		15, 000, 000
	退職給付引当資産	山形農協(定期貯金)	職員の退職給付引当金見合いの引き当て資産として管理している。	12, 291, 610
		山形農協(共済積立金)		5, 000, 000
固定資産合計				585, 914, 024
資産合計				586, 159, 513
(流動負債)	預り金		源泉所得税等	245, 489
流動負債合計				245, 489
(固定負債)			<預かり出資金計>	280, 000, 000
	預かり出資金		経営基盤強化を目的として会員より預かった資金である。	263, 200, 000
	特別積立金		経営基盤強化を目的として会員より預かった資金である。	16, 800, 000
	退職給付引当金		公益目的事業等に従事する職員に対する退職給付金の引当金である。	17, 291, 610
固定負債合計				297, 291, 610
負債合計				297, 537, 099
正味財産				288, 622, 414

正味財産増減計算書

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

(単位: 円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
事業の部	316,597,200	235,768,188	80,829,012
受取交付準備金振替額	53,157,986	33,228,211	19,929,775
受取事業費補助金振替額	263,439,214	202,539,977	60,899,237
管理の部	24,823,285	21,441,671	3,381,614
基本財産運用益	43,744	4,612	39,132
特定資産運用益	3,063,989	316,564	2,747,425
受取事務費補助金	10,189,936	8,586,712	1,603,224
受取事務負担金	4,212,650	5,243,250	-1,030,600
事務受託金	6,810,000	6,826,272	-16,272
雑収益	502,966	464,261	38,705
経常収益計	341,420,485	257,209,859	84,210,626
(2) 経常費用			
事業の部	316,597,200	235,768,188	80,829,012
補給金	2,240,290	1,732,363	507,927
返戻金	50,917,696	31,495,848	19,421,848
事業費補助金	263,439,214	202,539,977	60,899,237
管理の部	24,427,406	21,112,542	3,314,864
管理費	24,427,406	21,112,542	3,314,864
経常費用計	341,024,606	256,880,730	84,143,876
当期経常増減額	395,879	329,129	66,750
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	395,879	329,129	66,750
一般正味財産期首残高	24,369,412	24,040,283	329,129
一般正味財産期末残高	24,765,291	24,369,412	395,879
II 指定正味財産増減の部			
交付準備金	14,898,904	38,514,876	-23,615,972
受取交付準備金	14,898,904	38,514,876	-23,615,972
準備金運用益	137,933	2,706	135,227
受取交付準備金運用益	137,933	2,706	135,227
事業費補助金	263,439,214	202,539,977	60,899,237
受取事業費補助金	263,439,214	202,539,977	60,899,237
一般正味財産への振替額	-316,597,200	-235,768,188	-80,829,012
(交付準備金)	-53,157,986	-33,228,211	-19,929,775
(事業費補助金)	-263,439,214	-202,539,977	-60,899,237
当期指定正味財産増減額	-38,121,149	5,289,371	-43,410,520
指定正味財産期首残高	301,978,272	296,688,901	5,289,371
指定正味財産期末残高	263,857,123	301,978,272	-38,121,149
III 正味財産期末残高	288,622,414	326,347,684	-37,725,270

正味財産増減計算書内訳表

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

科 目	公益目的事業会計			収益事業等会計		法人会計	合 計
	公 1			他 1	計		
	価格対策事業	果樹関連事業	計	園芸作物関連 受 託 事 務			
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
事業の部	54,588,486	262,008,714	316,597,200	0	0	0	316,597,200
受取交付準備金振替額	53,157,986	0	53,157,986	0	0	0	53,157,986
受取事業費補助金振替額	1,430,500	262,008,714	263,439,214	0	0	0	263,439,214
管理の部	10,563,586	5,384,475	15,948,061	5,500,000	5,500,000	3,375,224	24,823,285
基本財産運用益	0	0	0	0	0	43,744	43,744
特定資産運用益	0	235,475	235,475	0	0	2,828,514	3,063,989
受取事務費補助金	5,040,936	5,149,000	10,189,936	0	0	0	10,189,936
受取事務負担金	4,212,650	0	4,212,650	0	0	0	4,212,650
事務受託金	1,310,000	0	1,310,000	5,500,000	5,500,000	0	6,810,000
雑収益	0	0	0	0	0	502,966	502,966
経常収益計	65,152,072	267,393,189	332,545,261	5,500,000	5,500,000	3,375,224	341,420,485
(2) 経常費用							
事業の部	54,588,486	262,008,714	316,597,200	0	0	0	316,597,200
補給金	2,240,290	0	2,240,290	0	0	0	2,240,290
返戻金	50,917,696	0	50,917,696	0	0	0	50,917,696
事業費補助金	1,430,500	262,008,714	263,439,214	0	0	0	263,439,214
管理の部	5,528,496	13,083,343	18,611,839	5,500,000	5,500,000	315,567	24,427,406
管理費	5,528,496	13,083,343	18,611,839	5,500,000	5,500,000	315,567	24,427,406
会議費	92,810	200,989	293,799	0	0	315,567	609,366
人件費	2,716,892	4,893,898	7,610,790	5,305,157	5,305,157	0	12,915,947
旅費交通費	291,446	698,209	989,655	6,705	6,705	0	996,360
事務費	2,185,687	6,702,528	8,888,215	0	0	0	8,888,215
諸経費	241,661	587,719	829,380	188,138	188,138	0	1,017,518
経常費用計	60,116,982	275,092,057	335,209,039	5,500,000	5,500,000	315,567	341,024,606
当期経常増減額	5,035,090	-7,698,868	-2,663,778	0	0	3,059,657	395,879
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用							
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	-6,728,617	7,698,868	970,251	0	0	-970,251	0
当期一般正味財産増減額	-1,693,527	0	-1,693,527	0	0	2,089,406	395,879
一般正味財産期首残高	1,693,527	0	1,693,527	0	0	22,675,885	24,369,412
一般正味財産期末残高	0	0	0	0	0	24,765,291	24,765,291
II 指定正味財産増減の部							
交付準備金	14,898,904	0	14,898,904	0	0	0	14,898,904
受取交付準備金	14,898,904	0	14,898,904	0	0	0	14,898,904
準備金運用益	137,933	0	137,933	0	0	0	137,933
受取交付準備金運用益	137,933	0	137,933	0	0	0	137,933
事業費補助金	1,430,500	262,008,714	263,439,214	0	0	0	263,439,214
受取事業費補助金	1,430,500	262,008,714	263,439,214	0	0	0	263,439,214
一般正味財産への振替額	-54,588,486	-262,008,714	-316,597,200	0	0	0	-316,597,200
(交付準備金)	-53,157,986	0	-53,157,986	0	0	0	-53,157,986
(事業費補助金)	-1,430,500	-262,008,714	-263,439,214	0	0	0	-263,439,214
当期指定正味財産増減額	-38,121,149	0	-38,121,149	0	0	0	-38,121,149
指定正味財産期首残高	273,190,937	24,277,335	297,468,272	0	0	4,510,000	301,978,272
指定正味財産期末残高	235,069,788	24,277,335	259,347,123	0	0	4,510,000	263,857,123
III 正味財産期末残高	235,069,788	24,277,335	259,347,123	0	0	29,275,291	288,622,414

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券については、取得価額によっている。

(2) 引当金の計上基準

退職給与引当金は、期末退職金要支給額の100%を計上している。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の経理処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
基本財産資産	4,510,000	0	0	4,510,000
小 計	4,510,000	0	0	4,510,000
特定資産				
特別基金資産	23,860,164	0	0	23,860,164
野菜交付準備金引当資産	241,888,922	14,837,746	44,264,382	212,462,286
特定交付準備金引当資産	30,944,896	61,158	8,893,604	22,112,450
野菜交付準備金運用益引当資産	312,101	124,854	0	436,955
特定交付準備金運用益引当資産	45,018	13,079	0	58,097
果樹経営支援対策資金引当資産	0	260,110,789	260,110,789	0
果樹等緊急対策資金引当資産	0	1,897,925	1,897,925	0
指定野菜事業資金引当資産	0	1,430,500	1,430,500	0
特別事業資金引当資産	417,171	0	0	417,171
積立金資産	22,675,885	2,089,406	0	24,765,291
預かり出資金引当資産	280,000,000	0	0	280,000,000
退職給付引当資産	17,291,610	0	0	17,291,610
小 計	617,435,767	280,565,457	316,597,200	581,404,024
合 計	621,945,767	280,565,457	316,597,200	585,914,024

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
基本財産資産	4,510,000	(4,510,000)	(0)	(0)
小 計	4,510,000	(4,510,000)	(0)	(0)
特定資産				
特別基金資産	23,860,164	(23,860,164)	(0)	(0)
野菜交付準備金引当資産	212,462,286	(212,462,286)	(0)	(0)
特定交付準備金引当資産	22,112,450	(22,112,450)	(0)	(0)
野菜交付準備金運用益引当資産	436,955	(436,955)	(0)	(0)
特定交付準備金運用益引当資産	58,097	(58,097)	(0)	(0)
特別事業資金引当資産	417,171	(417,171)	(0)	(0)
積立金資産	24,765,291	(0)	(24,765,291)	(0)
預かり出資金引当資産	280,000,000	(0)	(0)	(280,000,000)
退職給付引当資産	17,291,610	(0)	(0)	(17,291,610)
小 計	581,404,024	(259,347,123)	(24,765,291)	(297,291,610)
合 計	585,914,024	(263,857,123)	(24,765,291)	(297,291,610)

4. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位:円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時価	評価損益	満期日
社債				
かんぽ生命保険劣後債	100,000,000	96,950,000	-3,050,000	令和16年4月17日
東京電力パワーグリッド債	100,000,000	93,108,000	-6,892,000	令和21年4月18日
日本高速道路保有・債券返済機構債	100,000,000	90,690,000	-9,310,000	令和26年4月25日
合 計	300,000,000	280,748,000	-19,252,000	

5. 金融商品の状況

(1) 金融商品に対する取組方針

当法人は、公益目的事業の財源の一部を運用益によって賄うため、預貯金及び債券により資産運用を行い、借入れによる資金は行っていない。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク

特定資産の一部は債券であり、発行体の信用リスク、市場価格の変動リスクにさらされている。

(3) 金融商品のリスクに係る管理体制

①資産運用規程に基づく方針:金融商品の取引は、当法人の資産運用規程に基づき行っている。

②信用リスクの管理:債券については、発行体の状況を定期的に把握している。

6. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
価格安定対策事業 (県単野菜事業)	山形県	110,052,996		3,821,850	106,231,146	指定正味財産
	市町村	26,367,198	251,861	5,372,827	21,246,232	"
	J A 全農	6,591,812		1,280,240	5,311,572	"
	J A	6,591,812	51,886	1,332,126	5,311,572	"
	生産者	92,285,104	14,533,999	32,457,339	74,361,764	"
小 計		241,888,922	14,837,746	44,264,382	212,462,286	
価格安定対策事業 (特定野菜事業)	農畜機構	0	61,158	61,158	0	指定正味財産
	山形県	15,472,446		4,416,222	11,056,224	"
	J A	15,472,450		4,416,224	11,056,226	"
小 計		30,944,896	61,158	8,893,604	22,112,450	
補助事業						
(果樹経営支援対策事業)	中央果実	0	260,110,789	260,110,789	0	指定正味財産
(果樹等緊急対策事業)	中央果実	0	1,897,925	1,897,925	0	"
(指定野菜円滑化事業)	山形県	0	1,430,500	1,430,500	0	"
小 計		0	263,439,214	263,439,214	0	
合 計		272,833,818	278,338,118	316,597,200	234,574,736	

7. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

内 容	金 額	(単位:円)
経常収益への振替額		
受取交付準備金振替額	53,157,986	
受取事業費補助金振替額	263,439,214	
合 計	316,597,200	

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表の注記に記載しているため、省略する。

2. 引当金の明細

(単位:円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	17,291,610	0	0	0	17,291,610